

貸借対照表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1.流動資産			
現金預金	17,953,045	19,889,991	1,936,946
有価証券	193,247	161,239	32,008
立替金	1,021	854	167
未収返還金	120,000	150,000	30,000
流動資産合計	18,267,313	20,202,084	1,934,771
2.固定資産			
(1)基本財産			
投資有価証券	3,298,693,500	3,298,693,500	0
基本財産合計	3,298,693,500	3,298,693,500	0
(2)特定資産			
大学振興基金積立金	73,000,000	73,000,000	0
奨学資金助成基金積立金	60,000,000	60,000,000	0
特定資産合計	133,000,000	133,000,000	0
(3)その他固定資産			
車両運搬具	45,000	67,500	22,500
その他固定資産合計	45,000	67,500	22,500
固定資産合計	3,431,738,500	3,431,761,000	22,500
資産合計	3,450,005,813	3,451,963,084	1,957,271
負債の部			
1.流動負債			
未払金	503,894	527,364	23,470
預り金	429,400	106,200	323,200
流動負債合計	933,294	633,564	299,730
負債合計	933,294	633,564	299,730
正味財産の部			
1.指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2.一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(3,298,693,500)	(3,298,693,500)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(133,000,000)	(133,000,000)	(0)
正味財産合計	3,449,072,519	3,451,329,520	2,257,001
負債及び正味財産合計	3,450,005,813	3,451,963,084	1,957,271

貸借対照表内訳表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
資産の部				
1.流動資産				
現金預金	4,576,745	22,529,790		17,953,045
有価証券	192,282	965		193,247
立替金	0	1,021		1,021
未収返還金	120,000	0		120,000
流動資産合計	4,264,463	22,531,776		18,267,313
2.固定資産				
(1)基本財産				
投資有価証券	2,638,954,800	659,738,700		3,298,693,500
基本財産合計	2,638,954,800	659,738,700		3,298,693,500
(2)特定資産				
大学振興基金積立金	73,000,000	0		73,000,000
奨学資金助成基金積立金	60,000,000	0		60,000,000
特定資産合計	133,000,000	0		133,000,000
(3)その他固定資産				
車両運搬具	25,125	19,875		45,000
その他固定資産合計	25,125	19,875		45,000
固定資産合計	2,771,979,925	659,758,575		3,431,738,500
資産合計	2,767,715,462	682,290,351		3,450,005,813
負債の部				
1.流動負債				
未払金	365,016	138,878		503,894
預り金	0	429,400		429,400
流動負債合計	365,016	568,278		933,294
負債合計	365,016	568,278		933,294
正味財産の部				
1.指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0		0
2.一般正味財産	2,767,350,446	681,722,073		3,449,072,519
(うち基本財産への充当額)	(2,638,954,800)	(659,738,700)		(3,298,693,500)
(うち特定資産への充当額)	(133,000,000)	(0)		(133,000,000)
正味財産合計	2,767,350,446	681,722,073		3,449,072,519
負債及び正味財産合計	2,767,715,462	682,290,351		3,450,005,813

正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	49,480,860	57,020,297	7,539,437
基本財産受取利息	49,480,860	57,020,297	7,539,437
特定資産運用益	1,006,233	1,006,601	368
特定資産受取利息	1,006,233	1,006,601	368
受取返還金	1,552,500	570,000	982,500
雑収益	2,263	416	1,847
受取利息	2,263	416	1,847
経常収益計	52,041,856	58,597,314	6,555,458
(2) 経常費用			
教育研究助成	30,000,000	25,988,000	4,012,000
調査研究助成	12,590,000	8,760,000	3,830,000
特別研究助成	13,541,000	12,000,000	1,541,000
学生研究奨励金	3,869,000	5,228,000	1,359,000
共同研究助成	915,000	2,862,000	1,947,000
技術指導・相談助成	300,000	0	300,000
交流事業助成	300,000	0	300,000
奨学資金助成	5,580,000	4,860,000	720,000
交流の場の提供等	0	1,795,194	1,795,194
創立20周年記念事業助成	0	2,000,000	2,000,000
役員報酬	6,168,000	6,168,000	0
給料手当	4,989,847	4,793,974	195,873
福利厚生費	1,643,258	1,578,493	64,765
会議費	102,360	136,034	33,674
会場費	908,010	0	908,010
旅費交通費	279,148	221,075	58,073
通信運搬費	188,041	198,804	10,763
車両運搬具減価償却費	22,500	22,500	0
消耗品費	286,790	268,094	18,696
修繕費	0	78,908	78,908
印刷製本費	367,500	14,700	352,800
燃料費	48,963	60,534	11,571
賃借料	914,260	914,260	0
保険料	65,480	94,900	29,420
諸謝金	370,000	122,000	248,000
租税公課	39,500	70,600	31,100
共益費負担金支出	598,000	588,000	10,000
雑費	212,200	365,504	153,304
経常費用計	54,298,857	53,201,574	1,097,283
当期経常増減額	2,257,001	5,395,740	7,652,741
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,257,001	5,395,740	7,652,741
一般正味財産期首残高	3,451,329,520	3,445,933,780	5,395,740
一般正味財産期末残高	3,449,072,519	3,451,329,520	2,257,001
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
正味財産期末残高	3,449,072,519	3,451,329,520	2,257,001

正味財産増減計算書内訳表
平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引控除	合 計
	公1事業	公2事業	公3事業	共通	小 計			
一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	39,584,691	39,584,691	9,896,169		49,480,860
基本財産受取利息				39,584,691	39,584,691	9,896,169		49,480,860
特定資産運用益	652,298	279,547	74,388		1,006,233	0		1,006,233
特定資産受取利息	652,298	279,547	74,388		1,006,233			1,006,233
受取返還金			1,552,500		1,552,500			1,552,500
雑収益	0	0	0		0	2,263		2,263
受取利息					0	2,263		2,263
経常収益計	652,298	279,547	1,626,888	39,584,691	42,143,424	9,898,432	0	52,041,856
(2) 経常費用								
事業費								
教育研究助成	30,000,000				30,000,000			30,000,000
調査研究助成	12,590,000				12,590,000			12,590,000
特別研究助成	13,541,000				13,541,000			13,541,000
学生研究奨励金	3,869,000				3,869,000			3,869,000
共同研究助成		915,000			915,000			915,000
技術指導・相談助成		300,000			300,000			300,000
交流事業助成		300,000			300,000			300,000
奨学資金助成			5,580,000		5,580,000			5,580,000
役員報酬	308,400	2,467,200	308,400		3,084,000	3,084,000		6,168,000
給料手当	873,222	1,496,954	374,238		2,744,414	2,245,433		4,989,847
福利厚生費	219,094	547,749	109,546		876,389	766,869		1,643,258
会議費	0	0	9,172		9,172	93,188		102,360
会場費	0	908,010	0		908,010	0		908,010
旅費交通費	2,891	163,725	3,875		170,491	108,657		279,148
通信運搬費	14,156	75,480	40,392		130,028	58,013		188,041
車両運搬具減価償却費	3,000	7,500	1,500		12,000	10,500		22,500
消耗品費	19,572	188,899	9,783		218,254	68,536		286,790
修繕費	0	0	0		0	0		0
印刷製本費	10,220	281,750	5,110		297,080	70,420		367,500
燃料費	6,525	16,320	3,262		26,107	22,856		48,963
賃借料	121,901	304,753	60,950		487,604	426,656		914,260
保険料	8,730	21,826	4,365		34,921	30,559		65,480
諸謝金	0	370,000			370,000	0		370,000
租税公課	5,266	13,166	2,633		21,065	18,435		39,500
共益費負担金支出	79,732	199,332	39,866		318,930	279,070		598,000
雑費	145,000	33,500	3,500		182,000	30,200		212,200
経常費用計	31,817,709	8,611,164	6,556,592	0	46,985,465	7,313,392	0	54,298,857
当期経常増減額	31,165,411	8,331,617	4,929,704	39,584,691	4,842,041	2,585,040	0	2,257,001
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	31,165,411	8,331,617	4,929,704	39,584,691	4,842,041	2,585,040	0	2,257,001
一般正味財産期首残高	51,083,928	21,603,839	60,244,550	2,640,723,274	2,773,655,591	677,673,929	0	3,451,329,520
一般正味財産期末残高	19,918,517	13,272,222	55,314,846	2,680,307,965	2,768,813,550	680,258,969	0	3,449,072,519
指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
正味財産期末残高	19,918,517	13,272,222	55,314,846	2,680,307,965	2,768,813,550	680,258,969	0	3,449,072,519

財 産 目 録

平成24年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	50,000
	預金	普通預金	運転資金として	17,903,045
		北國銀行本店		174,692
		北國銀行辰口支店		17,716,196
		北陸銀行金沢支店		11,773
		福井銀行金沢支店		384
有価証券	中期国債ファンド	運転資金として	193,247	
立替金	小松労働基準協会への立替え額	平成22年度雇用保険個人負担分	1,021	
未収返還金	23年度返還額	奨学資金助成金の財源として使用している	120,000	
流動資産合計				18,267,313
(固定資産)				
基本財産				
特定資産	投資有価証券	石川県債	公益目的保有財産及び公益目的事業活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業及び管理運営の財源として使用している	3,298,693,500
		利付国債		2,000,000,000
		北陸電力債		99,860,000
		ニューサスケール財務公社債		247,628,000
		ドイツ復興金融公庫債		200,000,000
		ポルトガル預託公庫パリ支店債		300,000,000
		スウェーデン輸出信用銀行債		150,000,000
		ポルトガル預託公庫フランス支店債		50,000,000
		ムラヨロップファイナンス.N.V債		98,693,500
		中期国債ファンド		150,000,000
		2,512,000		
特定資産	大学振興基金積立金	ドイツ復興金融公庫債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	73,000,000
		北陸電力債		12,000,000
		中期国債ファンド		49,920,000
				11,080,000
その他固定資産	奨学資金助成基金積立金	JPELガンバンカ・グループ債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	60,000,000
		ポルトガル預託公庫フランス支店債		30,000,000
		ドイツ復興金融公庫債		1,306,500
		中期国債ファンド		8,000,000
				20,693,500
車両運搬具	普通車1台	公益目的保有財産及び公益目的事業活動の用に供する財産であり、運用益を公益目的事業及び管理運営の財源として使用している	45,000	
固定資産合計				3,431,738,500
資産合計				3,450,005,813
(流動負債)				
	未払金	役職員及び印刷業者等に対する未払額	役職員の給与等及び機関連誌印刷代等の支払分	503,894
	預り金	役職員からの預り額	社会保険料、所得税、住民税	429,400
流動負債合計				933,294
負債合計				933,294
正味財産				3,449,072,519